№ 5-924-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 октября 2024 года				                             	               г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Синицыной Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – заведующей Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка» Синицыной Надежды Васильевны, родившейся 15.06.1967 в д. Кировская Афанасьевского района Кировской области, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства г.Лангепас, ул. Ленина, д. 72, кв. 60, на момент рассмотрения дела не работающей, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного               ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Синицына Н.В., являясь должностным лицом – заведующей Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка», исполняя свои обязанности по адресу: г.Лангепас, ул. Дружбы Народов, д. 31, в нарушении требований п. 5 ст. 174 НК РФ, не представила в срок до 25.01.2024 в налоговый орган по месту учета налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2023 г., тем самым 26.01.2024 допустила нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В судебное заседание Синицына Н.В. вину в совершении административного правонарушения признала. Пояснила, что несвоевременное предоставление налоговой декларации произошло из-за смены главного бухгалтера.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив письменные материалы дела мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами) обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Нарушение сроков представления налоговой декларации подтверждается:
протоколом об административном правонарушении от 12.09.2024, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка»;
квитанцией налогового органа о приеме расчета по страховым взносам 13.03.2024;
иными письменными материалами дела.
Действия Синицыной Н.В. квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, личности Синицыной Н.В., считаю возможным назначить ей наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – заведующую Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка» Синицыну Надежду Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

	Мировой судья							Красников А.В.
	Копия верна. Мировой судья					Красников А.В.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

27 сентября 2024 года 								         г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заведующей Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка» Синицыной Надежды Васильевны,

установил:

Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения указанного дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.
Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в помещении судебных участков Лангепасского судебного района открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заведующей Лангепасского городского муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 «Росинка» Синицыной Надежды Васильевны на 09:00 час. 02.10.2024.
Известить о времени и месте рассмотрения протокола лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья 		 					Красников А.В.

	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

__________ № 5-      -1802/2024

Синицыной Н.В.
г. Лангепас, ул. Ленина, д. 72, кв. 60

Межрайонная инспекция
ФНС № 11 по ХМАО-Югре
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю копию постановления о привлечении должностного лица Синицыной Н.В. к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ.
Приложение: на ___ л.

Мировой судья								А.В. Красников
	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

__________ № 5-      -1802/2024

Синицыной Н.В.
г. Лангепас, ул. Ленина, д. 72, кв. 60

Межрайонная инспекция
ФНС № 11 по ХМАО-Югре
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю копию постановления о привлечении должностного лица Синицыной Н.В. к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ.
Приложение: на ___ л.

Мировой судья								А.В. Красников

image1.png